ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
Арского районного Совета

	от
	«

	»

	20      г.

	№

О внесении изменений в решение Арского районного Совета от 12.10.2013 №231 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Арском муниципальном районе» (в редакции решения  от 19.07.2014 №277, от 26.10.2015 №10, от 24.04.2018 №166, от 24.10.2019 №276, от 11.12.2020 №28).

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральными Законами от 29.11.2021 года №384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации  и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», от 04.11.2022 года №432-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 10 Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», от 21.11.2022 года №448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации  и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений  Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов  Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», Арский районный Совет решил:

1. Внести в решение Арского районного Совета от «12» октября 2013 года № 231 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Арском муниципальном районе» (в редакции решения от «19» июля 2014 года № 277, от «26» октября 2015 года №10, от «24» апреля 2018 года №166, от «24» октября 2019 №276, от «11»  декабря 2020 года №28) следующие изменения:

1.1.  статью 6:
- дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:
«равенства бюджетных прав субъектов Российской Федерации, муниципальных образований»;
- дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания:
 «участия граждан в бюджетном процессе»;
1.2. в статье 9:
- абзац третий пункта 9 изложить в следующей редакции:
 «осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом  Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании)»;
1.3. в абзаце 2 статьи 12 слова «и не может превышать 3 процента утвержденного решением общего объема расходов» исключить;
1.4. в статье 14.2:
- пункт 5 изложить в новой редакции:
«5. 1) Размещение муниципальных ценных бумаг осуществляется муниципальным образованием при отсутствии просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципального образования.
2) В случае размещения муниципальным образованием муниципальных ценных бумаг доходность к погашению, рассчитанная исходя из цены размещения указанных ценных бумаг, не может превышать ключевую ставку Центрального банка Российской Федерации, увеличенную на 1 процентный пункт, действующую на дату принятия решения о размещении муниципальных ценных бумаг, если у  муниципального образования на дату размещения отсутствует кредитный рейтинг не ниже уровня, устанавливаемого Правительством Российской Федерации, от одного или нескольких осуществляющих рейтинговые действия юридических лиц, перечень которых определяется Правительством Российской Федерации»;
- пункты 6 – 12 признать утратившими силу;
1.5.  в пункте 1 статьи 14.3 слова «с учетом положений пункта 25 статьи 103 Бюджетного кодекса Российской Федерации» исключить;
1.6. пункт 5 статьи 14.5 признать утратившим силу;
1.7. в пункте 3 статьи 29 слова «о совершении казначейских платежей» исключить.
2. Приостановить с 1 января 2023 года до 1 января 2024 года действие пункта 3 статьи 14.6, пункта 3 статьи 14.9 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Арском муниципальном районе», утвержденного решением Арского районного Совета от 12.10.2013 №231.
3. Установить, что подпункт 1.7 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2023 года.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
   	5. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru/) и обнародовать путем размещения на официальном сайте Арского муниципального района http://arsk.tatarstan.ru.
[bookmark: _GoBack]6. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Арского районного Совета по бюджетно-финансовым вопросам.

Глава Арского муниципального района,
председатель районного Совета						И.Г.Нуриев